2024年 10月 16日

各 位

会 社 名 株式会社ウイルプラスホールディングス

代表者名 代表取締役社長 成瀬 隆章

（コード番号：3538東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役 経営戦略本部長 宇田川 宙

（TEL．03-5730-0589）

株式の取得（子会社化）に向けた株式譲渡契約締結に関するお知らせ

当社は、2024 年 10 月 16 日開催の取締役会において、以下のとおり、オリオン自動車販売株式会社(以下、

「オリオン自動車販売」という。)の発行済株式の 100％を取得し、同社を子会社化するため株主との間で「株

式譲渡契約」を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

当社グループでは、「輸入車のある生活を提案し、より多くの皆様と豊かさ・楽しさ・喜びを分かち合

い、関わる全ての人々を温かい笑顔に変えていく挑戦を続ける」ことをミッションとして掲げ、中長期成

長戦略の柱として位置付けている M&Aによる事業の拡大を目指しております。

当該案件は、ボルボ・カー・ジャパン株式会社が推進するネットワーク戦略に基づくものであります。

当社の連結子会社であるウイルプラス帝欧オート株式会社（以下、「帝欧オート」という。）は、ボルボブ

ランドの日本における正規ディーラーとして、九州での高いシェアを維持し続けてまいりました。長年の

貢献と信頼関係が評価されたことで、当社がオリオン自動車販売の株式を取得することに至りました。

2023年 12月 28日付で帝欧オートが「ボルボ・カー福岡東」「ボルボ・カー大分」を事業譲受により営

業開始しており、今般新たに「ボルボ・カー鹿児島」「ボルボ・カー長崎」を取得することで、九州エリア

のボルボ事業におけるシェアの拡大が可能になります。また、当社 M&A の狙いである「ドミナント戦略」

の加速により、ボルボブランドのみならず九州エリアにおける当社グループ全体の販売網及び基盤の強化

にも繋げることができます。両社の経営資源や販売ノウハウを共有し、両社のビジネスの更なる発展を目

指してまいります。

２．異動する子会社（オリオン自動車販売）の概要

（１） 名 称 オリオン自動車販売株式会社

（２） 所 在 地 鹿児島県鹿児島市錦江町 1 番 33 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 﨑向 政央

（４） 事 業 内 容 自動車、自動車用品・部品等の販売

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1966年６月１日

（７） 大株主及び持株比率 中村 孝幸 他個人５名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年５月期 2023年５月期 2024年５月期

 純 資 産 180百万円 215百万円 203百万円

 総 資 産 807百万円 934百万円 806百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,008円 10,775円 10,192円

 売 上 高 1,632百万円 1,839百万円 1,524百万円

 営 業 利 益 ▲77百万円 ３百万円 ▲32百万円

 経 常 利 益 ▲３百万円 59百万円 ▲６百万円

 当 期 純 利 益 38百万円 39百万円 ▲７百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1991円 1992円 ▲357円

 １ 株 当 た り 配 当 金 225円 225円 ０円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 中村 孝幸 他個人５名

（２） 住 所 鹿児島県鹿児島市

（３）
上 場 会 社 と

当該個人との関係
記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（発行済み株式に対する割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
20,000株

（発行済み株式に対する割合：100.0％）

（３） 取 得 価 額 オリオン自動車販売株式会社の普通株式 133百万円※

（４） 異動後の所有株式数
20,000株

（発行済み株式に対する割合：100.0％）

※本件株式譲渡契約には、譲渡価格調整条項が設けられているため、上記取得価額には基準となる金額を記載

しております。

５．株式取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 10月 16日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 10月 16日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 12月 １日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得は、2024年 12月末を連結会計上のみなし取得日とする予定であるため、連結業績への取込は 2025

年６月期第３四半期からとなります。本件株式取得による 2025 年６期の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。なお、2025年６月期における業績への影響が判明または開示すべき事実が発生した場合には速やかに開

示致します。

以 上

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved.

株式の取得（子会社化）に向けた株式譲渡契約締結に関するお知らせ
補足説明資料

株式会社ウイルプラスホールディングス

2024年10月16日 (水)

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved.

ウイルプラス
ホールディングス

ウイルプラス
チェッカーモータース

ウイルプラス
モトーレン

ウイルプラス
帝欧オート

ウイルプラス
オリオン

ウイルプラス
アインス

ウイルプラス
エンハンス ENG

2

案件概要

 2024年10月16日、当社はボルボ・カー鹿児島、ボルボ・カー長崎を運営するオリオン自動車
販売株式会社の100％株式取得を決議

ボルボ・カー・ジャパン株式会社が推進しているネットワーク戦略に準拠
2023年12月、株式会社ネクステージよりボルボ・カー福岡、ボルボ・カー大分を譲受
今回のボルボ・カー鹿児島、ボルボ・カー長崎の譲受により、九州におけるシェアが拡大
本件実施により、当社の九州地域のVOLVOシェアは店舗ベースで80%に拡大し、九州地域の
ドミナント戦略を強力に推進

◇本件実施後の組織体制

ポイント

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved. 3

対象会社の概要

 2024年12月1日、オリオン自動車販売株式会社の100％株式取得（133百万円）を実行予定
 堅実経営を続けてきた歴史ある企業を適正価格にて取得

対象会社の概要

対象会社名称 オリオン自動車販売株式会社

所在地 鹿児島県鹿児島市錦江町1 番33 号

代表者氏名 代表取締役社長 﨑向政央

資本金 1,000万円

事業譲受の内容 自動車、自動車用品・部品等の販売

設立年月日 1966年６月１日

決算期 2022年５月期 2023年５月期 2024年５月期

純資産 180百万円 215百万円 203百万円

総資産 807百万円 934百万円 806百万円

１株当たり純資産 9,008円 10,775円 10,192円

売上高 1,632百万円 1,839百万円 1,524百万円

営業利益 ▲77百万円 ３百万円 ▲32百万円

経常利益 ▲３百万円 59百万円 ▲６百万円

当期純利益 38百万円 39百万円 ▲７百万円

１株当たり当期純利益 1991円 1992円 ▲357円

１株当たり配当金 225円 225円 ０円

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved. 4

九州エリアにおけるVOLVOブランドの当社店舗の分布図

 当社の九州エリアのVOLVO店舗出店数は6店舗から8店舗に増加（8店/10店）
 ドミナント戦略の強化により、

1. ブランディング及び人材採用力の強化
2. 競争環境の緩和による収益性の改善
3. 店舗間における人材及び車両在庫の有効活用 を目指します。

〈本件実施後〉〈2023年12月～〉〈～2023年11月〉

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved. 5

当社新規出店、事業譲受の歴史

年度FY 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

新規出店

- 1店舗 2店舗 4店舗 1店舗 2店舗 - 1店舗 1店舗

Jeep福岡西
（16/10）

AR大田
（18/1）

Jeep目黒
（18/11）

APP宗像
（19/11）

MININ福岡東
（21/2）

Jeep大田
（22/8）

BYD AUTO
福岡西
（23/7）

JLR北九州
（18/3）

P郡山
（19/1）

JLR相模原
（21/2）

MINI山口
（19/3）

MININ周
（19/3）

事業譲受

- 1件 1件 2件 - - - 1件 2件 2件

VC小田原
（17/5）

JLR湘南
（18/4）

P仙台
（18/12）

MINI久留米
（23/4)

VC福岡東、
VC大分
（23/12）

PJ目黒、C目黒、
PJ中央、C中央、

DS中央
(24/7)

JLR三鷹
（19/4）

㈱ENG
(24/5)

VC長崎、鹿児島
(24/12)

 本件を合わせると直近2年間で5件のM&Aを実施、M&Aは加速化局面へ
 輸入車業界の環境は厳しく、M&Aの相談件数は引き続き豊富

Copyright © 2024 WILLPLUS Holdings Corporation. All rights reserved. 6

ご参考：VOLVOブランドの新車登録台数推移

 外国メーカー車の中では上位6位の新規登録台数を誇る
 国内外国メーカー車におけるシェアは、数年5～6％台を維持

外国メーカー車の国内新規登録台数（2023年度）

Mercedes-Benz
VW

Audi

Ferrari
Maserati
Renault

未取扱いブランド

当社取扱いブランド

※国内登録台数順

出典：JAIA「輸入車新規登録台数」（2023年4月～2024年3月）

年 全国新規登録台数 外国メーカー社の国内シェア

VOLVO 全国登録輸入車
ALL VOLVO

2016年 15,357台 298,856台 5.14%

2017年 16,111台 303,921台 5.30%

2018年 18,118台 307,682台 5.89%

2019年 18,028台 292,109台 6.17%

2020年 15,459台 255,518台 6.05%

2021年 15,955台 250,343台 6.37%

2022年 16,502台 246,196台 6.70%

2023年 12,673台 244,844台 5.18%

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6